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22. zasedání zastupitelstva obce

Na řádném zasedání ve čtvrtek 8. února se sešli zastupitelé v té-
měř plném počtu (10/11). Hlavním bodem jednání bylo schvá-
lení návrhu rozpočtu obce na rok 2018. 
Hospodaření obce v roce 2017
Loňský rok byl z hlediska investičních akcí spíše přípravný. 
Nedošlo k rozsáhlejším realizacím, více se projektovalo. Proto  
v závěru roku měla obec na účtu +18,67 milionů Kč. 
rozpočet 2018
Starosta Radim Gálik okomentoval zastupitelům navrhovaný roz-
počet v celkové výši 62,86 mil. Kč s rezervou přes 10 mil. Kč.
příjmy
• U poplatků za komunální odpad zdůraznil efektivnost evi-

denčního systému. V loňském roce obec ušetřila 334 tisíc Kč  
z čehož vyplatila občanům 125 tisíc Kč na bonusech za třídění od-
padu. Konečná úspora pro obec 209 tis. Kč tak pokryla náklady na 
pořízení evidenčního systému Econit, které činily 200 tis. Kč.

• V příjmech je počítáno s 1,21 mil. Kč za pěstební činnost, kte-
rou by měla pokrýt těžba z obecního lesa. V loňském roce tato 
nebyla realizována z důvodu kůrovcové kalamity a nízké vý-
kupní ceny dřeva. Na začátku února 2018 byla zahájena těžba 
v celkovém objemu přibližně 600 m3. 

• Podstatnou položkou v příjmech obce je výběr parkovného na 
Pustevnách. V roce 2018 obec počítá s částkou 3,5 mil. Kč.

• Schválené dotace: 5,8 mil. Kč z Integrovaného regionálního 
operačního programu EU na vybudování chodníku I/35 od 
Hasičské zbrojnice k Obecnímu úřadu. Další očekávané při-
jaté dotace: 4,75 mil. Kč – zbývající část získané dotace Fondu 
soudržnosti Evropské unie na úpravnu pitné  vody a 3,6 mil. Kč 
na rekonstrukci Sběrného dvora.

výdaje
• 3,47 mil. Kč je v rozpočtu rezervováno na investice v oblas-

ti silnic. Většina je určena na údržbu a opravu cest. Dále zadá 
vedení obce vypracování projektu na řešení točny na Pustev-
nách, včetně zázemí pro návštěvníky v podobě zastávky a také 
zaměstnance parkoviště.  Starosta iniciuje setkání s hejtmanem 
Zlínského kraje Jiřím Čunkem z důvodu finanční spoluúčasti 
kraje na tomto projektu. Mimo uvedené byla již v lednu poříze-
na nadstavba za 170 tis. Kč na víceúčelové vozidlo, díky které 
provádějí pracovníci obce zimní posyp místních komunikací.

• Obec bude v letošním roce investovat do chodníků – v rozpočtu 
počítá s celkovými výdaji ve výši 12,5 mil. Kč. Nejvyšší část-
ka 6,8 mil. Kč je finanční podíl na vybudování chodníků podél 
I/35 k Obecnímu úřadu. 3 mil. Kč je plánováno na vybudování 
chodníku od OÚ ke středu obce a 0,5 mil. Kč na rekonstrukci 
stávajícího chodníku ve středu obce (směr od Obecního úřadu 
k Hrušce). Obec plánuje vybudovat chodník na Novou, který 
naváže na stávající pod kostelem a v letošním roce vyčlenila 
v rozpočtu 300 tis. Kč na vypracování projektu. V celkové 
částce na chodníky jsou započítány finance na pořízení závor 
na parkovišti na Pustevnách, které se instalovaly v závěru loň-
ského roku, a zároveň na zřízení kamerového systému tamtéž. 
Nepozorní řidiči nebo vandalové již poškodili jednu ze závor.

• V celkových výdajích na pitnou vodu (10,35 mil. Kč) je zapo-
čítáno 9 mil. Kč na rekonstrukci úpravny vody. 

• Výdaje ve školství zahrnují kromě běžného provozu také re-
novaci tří učeben základní školy. V roce 2017 obec opravi-
la podlahy a vymalovala ve dvou třídách, v letošním roce by 
chtěla dokončit další tři. V závěru loňského roku byla podána 

V rozpočtu je počítáno s výstavbou chodníku po pravé straně vozovky I/35 od Hasičské zbrojnice k Obecnímu úřadu.
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Informace z obecního úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Ve čtvrtek 10. února se konalo 

první zasedání Obecního zastupitelstva v roce 2017. 
Zastupitelé se sešli v plném počtu.

●  Zástupci SDH Kněhyně v čele se starostou Miroslavem Vaň-
kem navštívili schůzi z důvodu obnovení jednání o neusku-
tečněném nákupu cisternové stříkačky, který zastupitelstvo 
v prosinci zamítlo. Velitel jednotky a současný zastupitel Petr 
Křenek informoval o sponzorech, kteří by nákup auta po-
mohli fi nancovat. Zastupitelé odsouhlasili, že SDH Kněhyně 
zajistí spolufi nancování vozidla CAS 32 T-815 min. ve výši 
300 000 Kč a obec ze svého rozpočtu uhradí zbývající část-
ku. Předpokládaná konečná cena vozidla je 550 000 Kč.

●  Návrh rozpočtu na rok 2017 je sestaven jako vyrovnaný. 
Na straně příjmů a výdajů se kalkuluje s částkou 35 662 tis. Kč. 
V porovnání s rokem 2016 se v letošním roce předpoklá-
dají vyšší příjmy z plánované těžby dřeva (1,21 mil. Kč) 
a také z provozu parkoviště na Pustevnách (2,6 mil. Kč). 
Větší navýšení výdajů je v položce „kanalizace“ a je určeno 
k budování splaškové kanalizace v oblasti Adámky – Galka 
(3 mil. Kč), dále k provozu kanalizace – poplatky sdruže-
ní Kanalizace Bečva s.r.o. (600 tis. Kč) a na úroky z úvěru 
(250 tis. Kč). Zvýšený příspěvek na mateřskou školu zahr-
nuje kromě stavební úpravy výdejního jídelního okénka tak, 
aby vyhovovalo hygienickým předpisům, také pořízení her-
ního prvku do zahrady MŠ Kněhyně. V základní škole se po-
čítá s postupnou renovací podlah ve třídách a také s částkou 
300 tis. Kč na projekt výstavby pavilonu. V letošním roce 
má být vyčleněna částka 2 mil. Kč k vypracování projektu 
na multifunkční tělocvičnu ve středu obce. Vedení obce dále 
plánuje uvolnit 400 tis. Kč na úpravy v Domě služeb spojené 
se stěhováním knihovny a vybavením kavárny. Na 150 tis. Kč 
je pak vyčíslen projekt rekonstrukce školy v Bacově. Stejně 
jako v minulých letech hodlá obec fi nančně podpořit činnost 
spolků a to převážně částkou 20 tis. Kč pro jedno sdružení.

●  Vzhledem k četnosti případů volně pobíhajících psů v obci, 
kteří obtěžují např. děti při cestě do školy nebo způsobují 
ztráty na zvěři, přijali zastupitelé vyhlášku OZV 1/2017, 
která stanovuje pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství. V téměř celé obci je zakázán volný pohyb psů. 
Psi mohou pobývat ve veřejném prostoru pouze na vodítku 
a zástupci tzv. nebezpečných plemen, které OZV stanovuje 
(např. Německý ovčák, Bulteriér, Rotvajler), musí mít na-
sazen náhubek. Vyhláška stanovuje prostor pod Plančákem 
za fi rmou Josef Matušík, kde mohou být psi volně puštěni, 
ale pod dohledem majitelů. Celé znění vyhlášky je k dispo-
zici na obecním úřadě nebo webu obce: prostrednibecva.cz. 

 -sr-

Naše obec se dne 25. března připojí k celosvětové akci Hodina Země. 
Jde o symbolické vyjádření podpory informovanosti o účincích lidské 
činnosti na kondici planety, kterou máme tu čest obývat a zejména je-
jího klimatu.

Poslední březnovou sobotu v čase 20:30-21:30 zhasneme veřejné 
osvětlení jako mnoho dalších obcí, měst, památek atd. Do tmy se na ho-
dinu zahalí i náš kostel svaté Zdislavy. Přidat se k akci zhasnutím u sebe 
doma můžete i vy.

Toto gesto je smysluplné i vzhledem k faktu, že podle nedávno zveřej-
něného žebříčku 135 nejtoxičtějších států, patří Česko do poslední třicít-
ky (hůře než my je na tom v Evropě jen Bulharsko, Bosna-Hercegovina 
nebo Lucembursko). Organizace Eco Experts porovnávala data pěti 
ukazatelů: spotřeba energie na jednoho obyvatele, emise CO² ze spa-
lování paliv, úroveň znečištění ovzduší, počet úmrtí způsobených zne-
čištěním ovzduší a míra obnovitelné výroby energie. My spolu se Slo-
váky a Rusy nic moc…

Když na hodinku hromadně zhasneme, drobek ušetříme (jak na ná-
kladech přímých, tak i nepřímých z následků škodlivých dopadů spotře-
by). Z tohoto pohledu mohou událost pojmout ti z nás, kteří rádi počítají 
cokoliv od peněz a lajků až po uhlíkovou stopu. Jistý druh zážitku, který 
Hodina Země nabízí zase třeba romantikům, má tajemné kouzlo. Když 
zhasneme světla, displeje, monitory a obrazovky, možná ve tmě slu-
chem snadněji zachytíme zvuk planety Země. Vědci tento zpěv planety 
prý nazývají „ranní chór“ a mají na jeho poslech přístroje. Ale slyšel 
jej, jak zní, někdo z Vás?

Zdroj: veronica.cz/hodinazeme, theecoexperts.co.uk/most-toxic-countries
-eso-

Hodina Země na Prostřední Bečvě

SVOZ ODPADŮ V BŘEZNU
 NETŘÍDĚNÝ ODPAD (popelnice) - pondělí 13. a 27. března
 PLASTY (žlutá barva pytle) - pondělí 6. března
 TETRAPACK (bílá barva pytle) - pondělí 20. března
 PAPÍR (modrá barva pytle) - pondělí 20. března
 SKLO (zelená barva pytle) - pondělí 20. března
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Informace z obce
svoz odpadů v březnu

netřídĚnÝ odpad (popelnice)  
pondělí 12. a 26. března

pLastY (žlutá barva pytle) 
pondělí 19. března 

tetrapacK = nápojové kartony  (bílá barva pytle) 
pondělí 5. března

papír (modrá barva pytle)  
pondělí 5. března

sKLo (zelená barva pytle) 
pondělí 5. března

splatnost poplatků
31. března 2018 končí splatnost poplatků za PSA a POPELNI-
CE. Výše poplatku za psa je 100 Kč/rok. Za druhého a každého 
dalšího 150 Kč/rok. Výše poplatku za popelnice je 450,- Kč/
os/rok. Občané nad 70 let 250 Kč/os/rok. Z této částky bude 
občanům třídícím odpad s trvalým pobytem v obci poskytnuta 
sleva dle motivačního systému. Děti do 2 let jsou od poplatku za 
popelnice osvobozeni. Opětovně upozorňujeme, že v letošním 
roce se štítek na popelnici nemění.
Pokud nebudou poplatky uhrazeny v termínu, obdrží poplatník 
na úhradu složenku.
Žádáme občany, kteří ještě neuhradili poplatek za odběr 
pitné vody, popř. nedodali podklady, aby tak učinili v co nej-
kratším termínu. děkujeme za pochopení.               

-kantor-

žádost o dotaci na vybudování přírodní zahrady u Mateřské 
školy střed, v rozpočtu je počítáno s částkou 100 tis. Kč.

• Knihovna bude mít v letošním roce stejnou částku na knihy 
i mzdy. Navýšení v podobě 105 tis. Kč je vyhrazeno ke sta-
vebním úpravám a zhotovení nového nábytku, který doplní 
původní vybavení přemístěné do nových prostor knihovny  
v Domě služeb.

• Zastupitelé navýšili roční částku na veřejné osvětlení z důvodu 
vybudování osvětlení u nově upravené komunikace na Fiuráš-
kovicích a také opravy některých stávajících svítidel. 

• Rozpočet počítá s projekty na rekonstrukce bytového domu  
u hasičárny v Kněhyni pro potřeby obce a také bývalé školy 
v Bacově.

• Položka požární ochrana byla navýšena o 0,5 mil. Kč urče-
né k opravě interiéru budovy hasičů ve Středu, dále je počí-
táno s výměnou jejich zásahové výbavy (obleky, helmy) –  
150 tis. Zastupitelka Jaroslava Mikulenková připomněla, že 
budova není napojena na kanalizaci a obec by tuto skutečnost 
měla řešit zároveň s vybudováním vhodného WC v přízemí.  
V 1. patře budovy hasičů v Kněhyních budou vyměněny ne-
vyhovující rozvody elektřiny a zároveň zabudovány do zdi  
v celkové max. finanční výši 150 tis. Kč. Starosta navrhl kně-
hyňským hasičům místo vybudování zastřešení výletiště ná-
kup dvou velkoobjemových párty stanů, které budou mobilní 
a k dispozici na zapůjčení pro ostatní spolky v obci. 

• Obecní úřad vyžaduje personální posílení účetní a administra-
tivní agendy, proto v rozpočtu počítá s vyššími příjmy o jeden 
celý úvazek.

personáLní obsazení v obcI
Vzhledem ke vzrůstající administrativě na obci a přetížení sou-
časných zaměstnanců navrhuje starosta přijmout jednoho admi-
nistrativního pracovníka s ekonomickým vzděláním, který by se 
postupně zaučoval do vedení účetnictví obce. Také personální 
stav ve správě majetku je dlouhodobě neudržitelný. Na jaře bu-
dou končit tři pracovníci placení z podpory Úřadu práce. Sta-
rosta navrhuje přijmout dva zaměstnance dělnické profese do 
stálého pracovního poměru. Na všechna tato místa bude vypsá-
no výběrové řízení. Zastupitelka Alice Uhlářová zdůraznila, aby 
byli u výběrového řízení upřednostněni občané Prostřední Beč-
vy. Zastupitelé po debatě schválili přijetí jednoho pracovníka na 
místo Obecního úřadu, dvou zaměstnanců na údržbářské práce  
a jednoho zaměstnance na parkoviště na Pustevnách. 
Územní pLán obce
Zastupitelstvo schválilo „Zprávu o uplatňování územního plánu 

Prostřední Bečva za období 9/2013-9/2017“, do kterého odbor 
územního plánování v Rožnově pod Radhoštěm zapracoval žá-
dosti o změny ÚP schválených prostřednobečvanským zastupi-
telstvem s vyjádřením dotčených orgánů.
InvestIční aKce
Výstavba chodníku u komunikace I/35 od Hasičské zbrojni-
ce k Obecnímu úřadu začne v dubnu. Během února a března 
bude realizováno výběrové řízení na stavbu chodníku v centru 
od řadovek k obecnímu úřadu. Od dubna do července proběhne 
realizace. Do konce března by měla být vyhotovena prováděcí 
dokumentace pro Sběrný dvůr, v následujících měsících proběh-
ne výběrové řízení, na které naváže samotná realizace. Nový 
sběrný dvůr by měl být zprovozněn na začátku září. 
KvaLIta mobILníHo sIgnáLu
Na základě stížností občanů prověřoval starosta u mobilních 
operátorů nedostatečnou kvalitu signálu zejména v Kněhyních. 
Dva operátoři potvrdili, že v prosinci 2016 proběhla tzv. konso-
lidace, během které se optimalizoval výkon vysílačů. Vzhledem 
k členitému terénu a hustotě osídlení není pro operátory renta-
bilní investovat do řešení tohoto problému. Operátoři argumen-
tují tím, že nemají povinnost 100% pokrytí. 
tĚLocvIčna
Zastupitel Radek Žitník zjišťoval aktuální stav projektu vý-
stavby tělocvičny. Vedení obce v informovalo, že v současnosti 
nemá přístup k pozemku vedle školy, jehož odkup byl pro stav-
bu tělocvičny předjednán. Aktuálně se čeká na dokončení dědic-
kého řízení. Záložní variantou je stále zahrada Mateřské školy 
střed, kde by se případná tělocvična měla vejít i s připravovanou 
přírodní zahradou.
vÝroční zpráva sdH KnĚHYnĚ
Petr Křenek seznámil zastupitele s výroční zprávou kněhyň-
ských hasičů za rok 2017. V současnosti má výjezdová jednotka 
15 členů. Díky finančnímu příspěvku od obce a sponzorům zís-
kali v dubnu cisternu CAS 32 Tatru. Od Zlínského kraje získala 
jednotka darem digitální vysílačku a plovoucí motorové čer-
padlo Aquafast. Finanční příspěvek od obce využili na provoz 
budovy zbrojnice v Kněhyních, nákup proudnice, hadic nebo 
kompresoru. Výjezdová jednotka pomáhala 8x s odchytem bo-
davého hmyzu, dále u požáru chaty na Horní Bečvě, požáru sazí 
v komíně v Bacově a na Štědrý den u požáru rodinného domu na 
Horní Bečvě se smrtelnými následky.  Pravidelně pomáhá obci  
s čištěním zdroje pitné vody. 
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statistika roku 2017
počet občanů:   1745
 Mužů  861,  žen   883
 Nejmladší narozen:  28. 12. 2017
 Nejstarší narozen:  25. 1. 1920
K 31. 12. mělo 86 občanů více jak 77 let
 Počet nově narozených:  20
 Počet zemřelých:  28
 Počet sňatků:  15
Nově se přihlásilo 36 občanů k trvalému pobytu a 32 se 
odhlásilo.
četnost příjmení a křestních jmen
 Křenek  55
 Fiurášek  53
 Kubáň  40
 Růčka  39
 Marie   53
 Jana   50
 Jan   48
 Zdeněk   47
Počet evidovaných psů v obci je 279. Počet rekreačních chat 
a chalup 404.

zpracovala radomila Kantorová

praktická lékařka oznamuje
ordinace mudr. marie Kjeronské bude 

v pátek 2. a 9. března uzavřena.

výběrové řízení – účetní 
obecní úřad hledá vhodného uchazeče 

na pozici 

Účetní 
požadavky: 
 - min. středoškolské vzdělání
 - dobrá znalost PC
 - organizační schopnosti, komunikativnost, 
   samostatnost, schopnost jednat s lidmi, 
   ochota dále se vzdělávat

uzávěrka přihlášek: 
 15. března 2018. 

bližší informace na webu obce: 
http://www.prostrednibecva.cz/files/ostatni/vr-ucetni-obec.pdf 

volby prezidenta republiky
V lednu 2018 proběhla druhá přímá volba prezidenta repub-

liky, ve které byl zvolen Miloš Zeman. Stejně hlasovali také 
Prostřednobečvané. Potěšující byla vysoká volební účast, která  
v obou kolech převýšila celorepublikový průměr.

V 1. kole volilo na Prostřední Bečvě Miloše Zemana  
416 oprávněných voličů (44,77%). Druhý Jiří Drahoš dostal dů-
věru 216 voličů (23,25%). Na třetím místě skončil Marek Hilšer  
s podporou 96 voličů (10,33%). K volebním urnám přišlo 65,2% 
voličů. Ve druhém kole volby si voliči vybírali ze dvou kandidá-
tů postupujících z kola prvního - Miloše Zemana (č. 7) a Jiřího 
Drahoše (č. 9). Volební lístky pro druhé kolo obdrželi ve vo-
lební místnosti. V druhém kole přišlo na Prostřední Bečvě volit 
1038 voličů (70,28%), což bylo o 103 více než v kole prvním.  
V celé republice byla průměrná voličská účast 66,6%. V porovnání  
s prvním kolem, ale i ostatními volbami, hlasovalo velké množ-
ství voličů na voličský průkaz - na Prostřední Bečvě konkrétně 
61 osob (v 1. kole to bylo 13 osob). ve druhém kole s pře-
hledem vyhrál současný prezident miloš zeman - získal  
592 platných hlasů (57,08%), zatímco Jiřímu drahošovi dů-
věřovalo 445 voličů (42,91%). Ve srovnání s celostátními vý-
sledky - Miloš Zeman 51,36%, Jiří Drahoš 48,63% - rozhodli 
Prostřednobečvané přesvědčivěji.

Wifi
v prostoru návsi je od konce února zdarma přístupná Wifi 
síť. název: obecbecva. síť není zaheslovaná.

zubní ordinace
v polovině března bude v domě služeb otevřena zubní ordi-
nace mudr. radka včelaře. 
pacienti doktora čulmana budou automaticky převedeni  
k novému zubaři. noví pacienti budou přijímáni po ústní 
dohodě.
 

ordinační doba

po  7.30       -  15.30

Út  7.30       -  15.30

st  7.30       -   14.00

čt  7.30       -  15.30

pá  7.30       -  12.00

 
telefonní číslo do ordinace: 571 418 048. Sčítání výsledků.
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Na začátku února byla obecní knihovna přesunuta do nových 
prostor v Domě služeb. Nyní je přístupná přímo z návsi, sousedí 
s Kavárnou a cukrárnou Bečva Kafé v místnosti po kadeřnici. 
Díky tomuto propojení si čtenáři mohou vypůjčit knihy téměř 
každý den. Rekonstrukci interiéru, podobně jako sousední ka-
várny, navrhli architekti z ateliéru Henkai. V době psaní článku 
není ještě rekonstrukce zcela dokončená. Čeká se na stůl a dva 
počítače, které budou veřejnosti sloužit k připojení na internet, 
knihovnice bude mít nový výpůjční pult a pro prezentace při be-
sedách bude na stěně k dispozici velká obrazovka. Knihy jsou 
uloženy ve stávajících regálech, které zaznamenaly částečnou 
obnovu, aby lépe zapadly do nového interiéru. Kolemjdoucí zve 
k návštěvě výloha s knihami, které jsou část noci nasvícené. 

Jako knihovnice rožnovské knihovny jsem si nenechala ujít 
hned první den v nových prostorách. Přivítala mě místní knihov-
nice Libuše Fárková, která měla se stěhováním knih plné ruce 
práce. Doslova na poslední chvíli řadila svazky a ptala se: „Kam  
s nimi?“ U příležitosti přestěhování knihovny i blížícího se 
„Března měsíce čtenářů“ jsem ji požádala o rozhovor do zpra-
vodaje. Přes úvodní rozpaky se po chvíli rozpovídala a ukázala 
zapálení pro svůj obor. Během rozhovoru ještě zaregistrovala 
novou čtenářku, která se přišla přihlásit a rovnou si odnesla ku-
pičku asi osmi knih. Prý to je pro ni čtení na týden.  Z takových 
čtenářů má každý knihovník radost…

Jak se člověk může stát čtenářem místní knihovny a co  
k tomu potřebuje? 

Čtenářem se může stát každý, kdo přijde s občanským průka-
zem nebo u dětí se zákonným zástupcem, podepíše přihlášku  
a zaplatí registrační poplatek. Ten je v naší knihovně spíše symbo-
lický – na jeden rok to je pro dospělé 40 Kč, děti mají 50% slevu  
a zaplatí tedy 20 Kč. Jak píšeme na našem webu: zajistíme neo-
mezený přísun četby přesně podle vkusu a nálady čtenářů. Bá-
ječná věc. Pohodlná a praktická. Celoroční registrační poplatek 
je nižší než běžná cena, kterou byste zaplatili za jedinou kni-
hu v knihkupectví. Navíc po uplynutí výpůjční doby se Vám 
doma opět uvolní místo pro další zajímavé knížky! Nemobilním 
občanům nabízíme donáškovou službu do domu. Momentál-
ně ji využívá jedna čtenářka, která mi vždy zavolá, já ji knihy 

 Knihovna je po stěhování dostupnější

Libuše fárková. 
vystudovala gymnázium a na začátku 90. let po mateř-

ské dovolené ukončila dvouleté studium oboru výpočetní 
technika a zpracování informací. Je vdaná, má tři děti  
a šest vnuků. ve volném čase se stará o syna a vnuky. syn 
milan je pro ni také zdatnou pomocí při práci v knihovně. 
Kromě čtení ji baví ruční práce všeho druhu. 

připravím a syn Milan je odnese. V současnosti má knihovna  
95 registrovaných čtenářů.

Jaká je otevírací doba knihovny?
Otevírací doba zůstává stejná: čtvrtek od 11.00 do 16.00. 

Mimo otevírací dobu je možné knihy vrátit nebo si je vypůjčit 
prostřednictvím obsluhy v Kavárně Bečva kafé. Od baru ka-
várny se sem dá přímo projít. Půjde zatím o testovací režim a 
uvidíme, jestli se nám osvědčí. Kavárna je v současnosti otevře-
na přes 33 hodiny týdně. V úterý až čtvrtek od 12.30 do 17.00,  
v pátek od 12.30 do 18.00, sobota, neděle od 13.00 do 18.00.  
V pondělí je zavřeno.

Kolik máte knih ve fondu a jaký je roční přírůstek?
K 31. 12. 2017 jsme evidovali 3 100 dokumentů. V loňském 

roce jsme nakoupili 155 nových knih za 50 000 Kč. Jsem ráda, že 
se nám podařilo částku na nákup fondu navýšit.  Čtenáři si mohou 
naše knihy vyhledat v online katalogu, který najdou na našich 
stránkách: https://knihovna-prostredni-becva.webnode.cz. Kro-
mě toho ještě díky podpoře Krajské knihovny mají naši čtenáři 
k dispozici dokumenty z tzv. cirkulačního fondu. Jsou to knihy, 
které vybere a nakoupí Masarykova veřejná knihovna Vsetín  
a ty se pak střídají po celém okrese. V každé knihovně jsou jeden 
rok. Díky tomu můžeme nabídnout našim pravidelným čtená-
řům nové tituly, na které nám nezbývají peníze. V současnosti 
máme v nabídce knihy ze třech cirkulačních souborů. 

Jak profilujete fond a podle čeho vybíráte knihy?
S omezenými prostředky – ať už finančními nebo prostorový-

mi  - musím pečlivě vybírat. Snažím se zohledňovat přání našich 
čtenářů, sleduji knižní trh, různé tipy na novinky, knižní recenze. 
Pravidelně procházím server databazeknih.cz, který zveřejňuje 
žebříčky nejčtenějších knih, hodnocení čtenářů, řazení knih dle 
jednotlivých žánrů a řadu dalších užitečných informací. Roz-
hodně ho doporučuji všem, kteří rádi čtou. Uživatelé si zde po 
registracií mohou psát vlastní hodnocení, vytvářet si seznam do-
poručené literatury apod. Do knihovny nakupuji hlavně roman-
tičtější knihy i detektivky nebo thrillery. Nezapomínám ani na 
literaturu pro děti. Ostatně čtenáři obecního zpravodaje se mo-
hou podrobně seznámit s nakupenými tituly na jeho stránkách, 
kde pravidelně novinky představuji.

může návštěvník v knihovně nalézt třeba i něco jiného než 
knihy? 

Ano, máme v nabídce deskové hry, jejichž půjčování začíná 
být v knihovnách stále populárnější. V současnosti jsou zde pou-
ze čtyři hry, protože jejich pořizovací hodnota je poněkud vyšší. 
Je to Quixo, Umí prase létat?, Osadníci z Katanu a Pirátské kost-
ky. Časem plánujeme tuto nabídku rozšířit.

a co audioknihy? namluvené romány na dlouhé cesty au-
tem jste nezkoušeli?

Audioknihy jsme měli k dispozici jeden rok prostřednictvím 
cirkulačního souboru. Jejich půjčování se u nás ale moc neo-
svědčilo. Větší zájem byl o CD pro děti, kdy rodiče pouštěli po-
hádky dětem před spaním.

v knihovně děláte i program pro děti ze základní a mateř-
ské školy. přiblížíš nám ho?

Vzdělávací a knihovnické besedy pro žáky základní školy re-
alizuje Renata Vinklerová z Rožnova pod Radhoštěm. Většinou 
probíhají dvakrát ročně pro každou třídu. Společně s jejími ko-
legyněmi z dětského oddělení rožnovské knihovny organizuje-
me Pasování prvňáčků. Každý prvňáček od nás dostane roční 
registraci zdarma a „Knížku pro prvňáčka“, která je každý rok 
jiná a každý rok je speciálně napsaná jen pro tento projekt a ne-
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lze ji jinde zakoupit. Letošní prvňáčci se mohou těšit na příběh 
„Bráchova bota“ od spisovatelky Evelýny Koubové a ilustrátor-
ky Radomíry Kielbergerové. Pasujeme v měsíci červnu a děti 
se o prázdninách mohou pustit do čtení. Sama připravuji pro-
gram pro děti z mateřské školy, které občas přijdou na návštěvu 
knihovny. Na starém místě to měli hodně blízko, dokonce když 
byly na zahradě, tak občas ke mně nakoukly. Ale věřím, že si 
cestu k nám najdou i teď.

březen býval kdysi měsícem knihy, dnes se slaví jako měsíc 
čtenářů. Jaký bude v knihovně v prostřední bečvě?

No, budu se v novém asi ještě zabydlovat, ale hlavně mě čeká, 
ve spolupráci s místní školou, Noc s Andersenem. To je také 
pěkná tradice, která se uchytila i u nás. Děti sice nespí přímo  
v knihovně, jak je to obvyklé v jiných obcích a městech, ale ve 
škole. V knihovně pro ně připravuji program, ve kterém přibli-
žuji osobnost Hanse Christiana Andersena i jeho pohádky a také 
vědomostní soutěž.

Jak hodnotíš nové prostory a přinese změna něco nového 
občanům prostřední bečvy?

Ještě do včerejška jsem měla obavy, že se mi tady nevejdou 
všechny knihy. Něco jsem vyřadila a vypadá to, že se vlezeme 
(smích). Předpokládám, že do knihovny zavítá více Prostředno-
bečvanů. Jednak je teď více na očích, a pokud bude fungovat 
spolupráce s kavárnou, tak téměř každý den si mohou lidé kni-
hy vypůjčit nebo vrátit. Věřím, že většina čtenářů bude chodit ve 
čtvrteční půjčovní den, protože si rádi o knihách popovídají nebo 
jim poradím s výběrem. Vedení obce chce v knihovně ve spolu-
práci s kavárnou pořádat besedy pro veřejnost, takže doufám, že 
tento zrenovovaný prostor oživí celkový kulturní život v obci.

na závěr mi dovol jednu obligátní otázku – jaký je tvůj 
oblíbený autor nebo kniha?

No, tak na tohle nemám jasnou odpověď. Oblíbených autorů je 
hodně a nerada bych vybírala jen jednoho.

chápu, mám to podobně. a prozradíš aspoň knihu, která 
tě v poslední době zaujala?

Tak to byla určitě Hana od Aleny Mornštajnové. Kniha popisu-
je osud valašskomeziříčských Židů za 2. světové války i krátce 
po ní. Málo se např. ví o epidemii břišního tyfu, která zasáhla 
Valašské Meziříčí v roce 1954 a při níž zemřelo několik lidí. 

Mornštajnová skvěle přibližuje život tří žen na pozadí těchto 
tragických událostí.

děkuji za rozhovor a přeji hodně spokojených čtenářů  
v nových prostorách.

alena srovnalová
po uzávěrce: noc s andersenem musela základní škola  

z organizačních důvodů v letošním roce zrušit.

nové KnIHY v KnIHovnĚ
Útlý román celý život  rakouského spisovatele Roberta Seetha-

lera vás zavede do  odlehlého alpského údolí, kde civilizace pro-
niká jen pomalu. Zachycuje v průběhu sedmdesáti let prostý život 
skromného a pracovitého pastevce dobytka. O tom, že nikdy není 
pozdě změnit svůj život se můžete dozvědět v knize eleanor se 
má vážně skvěle skotské spisovatelky Gail Honeymanové. Své-
rázná asociální Eleanor žije sama a je jí jedno, co si o ní ostatní 
myslí. Pomalu však zjišťuje, že žít je něco jiného než přežívat,  
a že může od života chtít víc. ztracené světlo americké spiso-
vatelky Jill Santopolové je neobyčejný příběh osudové lásky, 

která přetrvala roky. Citlivý, dojemný pří-
běh lásky, která i bolí, ale život prostoupí 
světlem, které se ani s léty nemění.  Krásný 
příběh o tom, co je člověk schopný udělat 
pro svůj sen, naleznete v knize Krasojezd-
kyně oblíbené anglické spisovatelky Jojo 
Moyesové. V zapadlém koutě Londýna 
učí špičkový drezúrní jezdec svoji vnuč-
ku jízdu na koni. Do života mladé dívky 
však zasáhne katastrofa a ona se musí po-
tloukat životem sama. Životopisný román 

Letní host inspirováný skutečným přátelstvím mezi Čechovem 
a rodinou Lintvarjovou napsala americká autorka Alison Anderso-
nová. Ve dvou časových rovinách se rozvíjí příběh lásky Antona 
Pavloviče Čechova k nevidomé lékařce Zině. Nález deníku, který 
si nevidomá Zina psala, aby uchovala vzpomínky na dřívější ži-
vot, propojuje dávný příběh se současností. Michal Vrba ve své 
psychologické novele prak vypráví příběh novináře, který se 
v období německé okupace zaprodal nacistické moci a své selhá-

ní kompenzuje radikálním činem. Po letech 
jeho zápisky objeví patnáctiletá dívka a pří-
běh pokračuje. Spisovatelka Táňa Keleová-
Vasilková umí dobře vystihnout všední kaž-
dodenní život dnešní doby. Nejinak je tomu  
i ve společenském románě přítelkyně. Pří-
běh tři přítelkyň, které mají své radosti i trá-
pení, ale hlavně hledají samy sebe. Kniha 
snů německé spisovatelky Niny Georgeové 
je nádherným příběhem o životě, o smrti,  
o lásce, o dobrých i špatných rozhodnutí. 

Při záchraně života malého děvčátka utrpí hlavní hrdina váž-
ná zranění a v kómatu se mu jako kniha snů promítá celý život. 

Nové prostory knihovny v Domě služeb.

Pohled z kavárny do knihovny.
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Inzerce

Romantický příběh chybíš mi anglické spisovatelky 
Kate Eberlenové začíná letmým setkáním dvou mla-
dých lidí ve Florencii. Oběma však život klade různé 
překážky a výzvy a jen občas se opět setkávají. Svede 
osud jejich cesty nakonec dohromady? Předposlední 
díl série Husitská epopej vI.  1461 – 1471 za časů 
Jiřího z poděbrad Vlastimila Vondrušky představuje 
dobu, kdy byl český král Jiří z Poděbrad na vrcholu 
své moci. V tomto dílu jsou hlavními hrdinkami ženy 
rodu Prokopů.

Česká detektivka odehrávající se v nehostinných nor-
ských fjordech zmizelá v mlze je od Michaely Kleviso-
vé. Detektiv Bergman na dovolené za polárním kruhem 
se náhodně ocitne na místě činu a je nenásilně vtažen 
do vyšetřování vraždy neznámé ženy. Další z případů 
detektiva Rhyma od amerického spisovatele Jeffery 

Deavera se jmenuje posled-
ní hodina.  Vyšinutý vrah 
zhudebňuje poslední chvíle 
svých obětí. Vyprahlá aus-
tralská krajina, dávné neštěstí  
a současně zdánlivě jasná 
dvojnásobná vražda a sebe-
vražda, to je detektivka sucho 
britské spisovatelky Jane Har-
perové. Prvotina amerického 
spisovatele Warda Larsena 
dokonalý zabiják má vše, 
co správný thriller má mít: 

napětí, akci, dobrodružství na moři i pevnině, sympa-
tickou lékařku, zlotřilého politika, izraelského zabijá-
ka a atomovou bombu. Dobrodružná, napínavá kniha 
Let duchů je od irského spisovatele Beara Gryllse. 

Bývalý elitní voják zdrcený 
smrtí své ženy a syna utíká 
před realitou a touží v ústra-
ní najit klid. Je však objeven  
a donucen přidat se k týmu 
bývalých bojovníků a podnik-
nout ještě jednu nebezpečnou 
misi. Milovníci přírody by si 
neměli nechat ujít knihu osm 
hor italského autora Paola 
Cognetti. Poetické vyprávění 
o zdolávání vrcholů a pro-
pastí hor i života, o přátelství  
i o samotě a o hledání sama 

sebe. Neskutečně silná biografie narodili se, aby pře-
žili je od britské autorky Wendy Holdenové. Kniha 
mapuje neuvěřitelné osudy tří žen v době holokaustu, 
které otěhotněly a pak byly poslány do koncentračnch 
táborů. Tři mladé matky, které bojovaly za záchranu 
svého ještě nenarozeného dítěte.

pro dĚtI
Dobrodružství, přátelství a tajemství ukryté v moři 

najdete v sérii knih alea dívka moře – volání z hlu-
bin, barevné vody a tajemství oceánů německé spi-
sovatelky Tanye Stewnerové. Třetí pokračování série 
Země příběhů amerického spisovatele Chrise Colfera 
se  jmenuje varování bratři grimmů. Pohádkové 
Zemi příběhů opět hrozí nebezpečí a přátelé musí spo-
jit své síly a proti němu zasáhnout. Jak nejlíp potrestat 
boha slunce Apollóna? Tím, že z něj uděláte smrtelní-

ka. Americký spisovatel Rick Riordan napsal fan-
tasy sérii Apollónův pád a první dva díly utajené 
orákulum a temné proroctví si nyní můžete pře-
číst. Geniálně jednoduchý příběh o tom, že být tím, 
čím jsme, je vlastně nejlepší najdete v knížce Husa 
Líza českého spisovatele Petra Horáčka. Kateřina 
Maďárková napsala pro děti krásnou pohádku Jus-
týnka a asistenční jednorožec. Pro nejmenší děti 
máme obrázkové příběhy cvrček a mravenci 
a Jaro.                                                  Libuše fárková

DEZA

Autocentrum
Lukáš

Diamant
bazény
Diamant
bazénybazény

Vjezd přes
Diamant
bazény

Zahradní centrum
Valašské Meziříčí,
Bynina 212,
757 01
Valašské Meziříčí

Zahradní centrum

• KVĚTINY PRO POTĚŠENÍ 

• ROSTLINY DO ZAHRADY

• DEKORACE DO BYTU I DOMU

• ZAHRÁDKÁŘSKÉ POTŘEBY

Seženete u nás:

www.zcvm.czOTEVÍRACÍ DOBA: KAŽDÝ DEN  |  0800 - 1800
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zdravé svačInKY
v úterý 6. února základní škola uspořádala besedu „Hravě 

a zdravě pro děti“ s ochutnávkou zdravých svačinek. před-
nášejícími byly lektorky kurzu zdravého vaření mgr. Len-
ka mikesková a michaela Kleinová. Na jejich fb profilu „Bio 
MyšLenka“ najdete zajímavé články ke zdravému stravování dětí 
i praktické recepty. Zdravá strava nejen dětí, ale i dospělých by 
měla být založena na zelenině. Až 50% denního talíře by měla 
tvořit právě zelenina, která obsahuje živiny, vlákninu, je málo 
kalorická a také zásadotvorná. Druhou polovinu talíře by měly 
tvořit sacharidy v podobě obilovin, brambor, kukuřice nebo ovoce 
společně s bílkovinami – maso, ryby, mléčné výrobky, luštěniny  
a doplněné o živočišné i rostlinné tuky. Důležitý je také pravi-
delný pitný režim, pro který je nejvhodnější  čistá voda.Sladké 
nápoje oblíbené u dětí  extrémně zatěžují slinivku a velmi rychle 
zvyšují hladinu cukru v krvi. Škodí víc než sladkosti, jejich častá 
konzumace má za následek zubní kaz. Obsahují také hodně barviv  
a karcinogenních látek, některé dokonce pro děti nevhodný kofein.  

K tématu přednášky 
obě lektorky podo-
týkají: „Svačinky 
jsou většinou něco 
malého a nemusí 
obsahovat všechny 
složky, které uvádí-
me ve složení zdra-
vého talíře. Ovšem 
můžeme se do nich 
snažit dostat ingre-
dience, které obsa-
hují vlákninu - ce-
lozrnné obiloviny  
a zeleninu či ovoce, 
k tomu přidat semín-
ka a ořechy, případ-
ně nějaký zdroj bíl-
kovin, kde bychom 
preferovaly luště-
niny. Masa i mléč-
ných výrobků mají 
děti v jídelníčku 
dost díky školní jídel- ně.“  
Lektorky také doporučují klíčení jako vhodný zdroj vitamínů  
a minerálů:  „Klíčky jsou unikátní zelenina. NAKLÍČIT znamená 
aktivovat obsahové látky, mnohonásobně zvýšit obsah vitamínů  
a minerálů, učinit semena lehce stravitelnými, získat enzymy, kte-
ré se vařením zničí. Klíčky dodávají komplexní živiny, detoxiku-
jí, vyrovnávají PH, regulují hmotnost, zpomalují stárnutí, posilují 

dĚtství a dospívání na prostřední bečvĚ
Na sklonku roku 2017 vydal Valašský muzejní a národopisný 

spolek v Rožnově pod Radhoštěm vzpomínky Jiřiny Gryczo-
vé-Koláčkové pod názvem Jiskřičky naděje. Jiřina Koláčková 
pochází z Kyvňaček, které leží na pomezí tří obcí – Hutiska-So-
lance, Prostřední Bečvy a Horní Bečvy. V pěti letech jí umřela 
maminka a do své péče si ji natrvalo vzali prarodiče Janíčkovi, 
kteří měli  hospodářství v Prostřední Bečvě  nedaleko levého ústí 
Bacovského potoka do Bečvy. Jiřina Gryzcová-Koláčková se na-
rodila v roce 1913 a ve svých vzpomínkách velmi podrobně za-
chycuje život v obci ve 20. letech. Čtenář si udělá obrázek o kaž-
dodenních povinnostech dítěte – od těch školních, až po pracovní 
v hospodářství staříčků. Dozví se, jaké hry hrály děti na vesnici  
a mnohé byly ještě nedávno oblíbené – Na hastrmana, Na peška, 
Na nebeskú bránu… V kapitole Rok u staříčků seznamuje s cho-
dem běžného roku, zvyky i svátky a třeba i takovými podrobnost-
mi jako je sázení brambor, vaření zátěrek v mléku nebo vyrábění 
lněné košile. Do textu jsou vloženy konkrétní příhody z autorčina 
dětství, takže je velmi čtivý. Poutavé jsou také staré fotografie  
z rodinného archivu autorky nebo dobové snímky Prostřed-
ní Bečvy a okolí. Jiřina Koláčková vystudovala na počátku  
30. let učitelský ústav ve Valašském Meziříčí a později se provda-
la za Jana Gryczce, kterého poznala v Baškovciach na Slovensku  
v místě své první pedagogické praxe. Zde její vzpomínání končí. 
Po druhé světové válce se s rodinou usadili na Těšínsku a později 
v Bystřici nad Olší na Frýdeckomístecku. Na Prostřední Bečvu se 
pravidelně vracela a pronajímala si světničku v domě, kde kdysi 

žila u staříčků.  Zemřela po náhlé nemoci v listopadu 1994 v ne-
dožitých osmdesáti dvou letech. 

Jiřina Gryczová-Koláčková své vzpomínky sepsala v sedmdesá-
ti osmi letech na sklonku svého života. Pro knižní vydání je při-
pravili Marie Brandstettrová a Daniel Drápala. Kniha je k dostání 
ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm nebo  
v knihovně na Horní Bečvě. Obecní knihovna na Prostřední Beč-
vě ji zakoupila do svého fondu a po zpracování bude brzy k půj-
čení i zde.

alena srovnalová

O ochutnávku byl velký zájem.

Ukázka zdravých svačinek.
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Život školy v únoru
I v letošním roce proběhl lyžařský kurz „Lyžujeme se sluníč-

kem“, o který byl velký zájem. Přihlásilo se 39 žáků, z důvodu 
nemoci se zúčastnilo pouze 26 dětí a jen 20 dětí absolvovalo 
celý kurz. Žáci byli rozděleni do skupin podle věku a úrovně 
svých schopností. Nejmladší žáci, skupina „Vločky“, se naučili 
sjíždět kopec, zastavit a jezdit na pomě. Mírně pokročilí „Smaj-
líci“ a pokročilejší lyžaři „Sobíci“ se zdokonalili v jízdě, naučili 
se různé obraty, skoky a používali zábavné pomůcky (volanty, 
padáky). Poslední družstvo tvořili snowboardisté, kteří se zdo-
konalovali v jízdě na snowboardu. Poslední den lyžařského kur-
zu 26. 1. se uskutečnily závody. Z družstva „Sobíci“ se umístil 
na 1. místě marek Štůsek (5. třída), 2. místo získal Jaromír 
Jurečka (2. třída) a 3. místo Josef brňovják (3. třída). Z druž-
stva „Smajlíci“ 1. místo získala adéla ondrušková (3. třída), 
2. místo obsadil Štepán vardžák (3. třída) a 3. místo Lucie 
petřeková (3. třída). Nejmladší družstvo a snowboardisté získa-
li všichni medaili za účast.

30. 1. byl zahájen plavecký výcvik 1. – 4. třídy na Kry-
tém bazéně v rožnově p. r. Zkušení instruktoři učí děti ne-
jen správně různé plavecké styly, ale i bezpečný pohyb ve vodě  
a upozorňují na možná rizika při skákání a hraní ve vodě.  
31. 1. paní učitelky rozdaly dětem vysvědčení za 1. pololetí  
a děti netrpělivě očekávaly jednodenní pololetní prázdniny.

Po návratu z pololetních prázdnin proběhlo ve škole školní kolo 
recitační soutěže, kterého se zúčastnilo 17 žáků. Soutěžilo se ve 
třech kategoriích a porota složená z paní učitelek rozhodla takto:

0. kategorie (1. třída): 1. místo – emička Hurtová, 2. místo – 
alžbětka Holčáková, 3. místo – silvinka růčková

I. kategorie (2. a 3. třída): 1. místo – ondřej Kocián, 2. místo 
– vendula fiurášková, 3. místo – nela gáliková

II. kategorie (4. a 5. třída): 1. místo – aleš růčka, 2. místo – 
Klára Jaroňová, 3. místo – marie blažková

Všichni vítězové byli odměněni drobnými cenami (dětské 
knížky, deníčky, pastelky, diplomy).  Do okrskového kola, které 
proběhne v pátek 16. 2. na ZŠ Videčská v Rožnově p. R. po-
stupují Emička Hurtová, Alžbětka Holčáková a Ondra Kocián. 
Přejeme jim hodně štěstí v soutěži.

6. února se uskutečnila ve škole beseda na téma „Hravě  
a zdravě pro děti“ Paní lektorky kurzu zdravého vaření před-
nášely o vlivu stravy na školní výkon dětí, o zdravé výživě  

a připravily ochutnávky zdravých svačinek pro děti do školy.  
14. 2. jsme si připomněli den sv. valentýna. Prvňáčci vyzdo-
bili školu veselými srdíčky. Žáci celé školy vhazovali valentýn-
ská srdíčka pro své kamarády do schránky na chodbě. J. Jura-
jdová a A. Cabáková, žákyně páté třídy, přiblížily spolužákům 
v rozhlasové relaci anglosaský svátek Svatý Valentýn. Svátek 
jsme přizpůsobili našim podmínkám a srdíčka se stala symbo-
lem kamarádských vztahů a projevem sympatií ke spolužákům. 
14. 2. během velké přestávky se doručovala Valentýnská pošta. 
Darovaná papírová srdíčka rozzářila oči mnoha dětem, ale i do-
spělým. Velikou radost měli i zaměstnanci školy, na které žáci 
nezapomněli a obdrželi od žákyň třetí třídy velikou červenou 
jahodu s věnováním, která nyní zdobí dveře sborovny. 

během února dokončili žáci druhé třídy výkresy do výtvar-
ných soutěží požární ochrana očima dětí, Lidice (meziná-
rodní výtvarná soutěž na téma voda) a malujeme se školním 
projektem ovocentra. Ani v družině se děti nenudí, chodí na 
zimní procházky do přírody, věnují se výrobě valentýnských sr-
díček a masek na karneval, který je čeká na konci února. 

Co nás čeká v březnu?  Žáky 4. ročníku beseda „Bezpečně na 
kole“, 2. – 5. třída se těší na návštěvu divadelního představení 
„Baba a papoušek“ v Novém Jičíně, Talentmánie a celoškolní 
projekt „Voda kolem nás“.

mgr. pavla plešková

imunitu.“ Pro klíčení jsou vhodné: čočka, cizrna, hrách, fazole 
– JEN mungo, adzuki, pohanka, pšenice, oves nebo slunečnice. 
Vybrané luštěniny/obiloviny je nutné 2x denně proplachovat pod 
tekoucí vodou.

vybíráme z receptů vhodných ke svačince: 
poHanKovÝ Krém
1 hrnek naklíčené pohanky 
1 hrnek namočených datlí
1 lžíce kakaa
Pohanku, namočené datle a kakao rozmixujeme na krém.

čočKová pomazánKa
150 g hnědé čočky cibule
100 g kešu 2 stroužky česneku
4 lžíce oleje sůl
majoránka lžíce sojové omáčky a kvašená okurka 
Večer předem namočíme 150 g hnědé čočky do studené vody, 

druhý den vodu slijeme, zalijeme čistou vodou a uvaříme do-
měkka. Dáme také namočit 100 g kešu. Před použitím namáčecí 

vodu slijeme a kešu propláchneme. Uvařenou čočku slijeme, ci-
buli osmažíme na oleji se solí, přidáme 100 g namočených kešu 
oříšků, dva stroužky česneku, majoránku, lžičku sojové omáčky 
a rozmixujeme dohladka. Nakonec vmícháme nadrobno nakrá-
jenou kvašenou okurku.  

česneKová pomazánKa
1 kostka bílého tofu nebo kostka tvarohu či čerstvého sýru (nej-

lépe bio nebo z farmy)
olivový olej   sůl
cca 3 stroužky česneku    
cca 2 lžíce lahůdkového droždí  (k dostání v prodejnách se zdra-

vou výživou)
bylinky (majoránka, bazalka)
Orestujeme česnek na trošce oleje a poté vše smícháme v mi-

xéru. Můžeme pomalu přidávat olej, podle něj si řídíte tekutost / 
tuhost pomazánky. Chutná skvěle nejen na chlebu, ale také jako 
dip. Udělejte jí hodně, neboť hosté si rádi dají nášup! 

-sr-

Malujeme se školním projektem Ovocentra.
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maškarní ples ovládli titáni
V sobotu 10. února 2018 se uskutečnil tradiční Maškarní ples, 

jak jinak než pod záštitou Českého červeného kříže Prostřed-
ní Bečva. Ples tradičně proběhl ve Valašském šenku Zavadilka,  
k tanci a poslechu zahrála skupina UNIVERZAL a již od sedmi 
hodin večerních se začali scházet první příchozí - ať s kostýmem, 
či bez něj - i letos byla nakonec účast velmi hojná - za což všem 
velmi děkujeme! 

I letos jsme mohli vidět mnoho nápaditých a originálních kostý-
mů, a ty nejlepší byly samozřejmě náležitě ohodnoceny věcnými 
cenami! Třetí místo obsadili zelení mimozemšťané, na druhém 
pak dvojice klaunů. Jako nejlepší byla vyhodnocena skupi-
na antických masek s názvem „Souboj Titánů“. Jejich Medůza 
získala také speciální cenu. Podrobný fotoreport Martina Juraj-
dy zde: http://frodixs.rajce.idnes.cz/Maskarni_ples_-_Zavadil-
ka_10.2.2018/.

Naše poděkování míří i k našim sponzorům, díky nimž byla le-
tos tombola plná krásných cen, dále všem členům naší organi-
zace, kteří se jakkoli podíleli na zdárném průběhu plesu a také 
vám všem, kteří si ples nenechali ujít!  Již nyní se těšíme na další 
Maškarní ples v naší režii a také na vaše nové, originální kostýmy, 
masky a maškary, které si zase připravíte! 

Děkujeme všem za účast.
za mo ččK prostřední bečva předsedkyně 

marcela maléřová

List1

Stránka 1

Sklenářství
rámování a paspartování

Hutisko-Solanec
             Oznamujem všem zákaznikum,              

že v březnu bude firma uzavřena

z důvodu stěhováni do nových prostor.

 Od dubna Vás rád přivítam v nových prostorách 

budovy Zdravotního střediska čp 627.

  S pozdravem Radoslav Vala

   tel: 775 309 696

zprávy z sdH Kněhyně
Dne 20. ledna jsme měli v Kněhyních hodnotící schůzi za rok 

2017 s plánem dalších úkolů na tento rok. Účast byla 75 % zá-
kladních členů naší organizace, za což všem jak samotný výbor tak 
i starosta spolku děkujeme. Na schůzi byl přítomen i starosta obce 
ing. Gálik, který rovněž na schůzi vystoupil a konstatoval dobrou 
spolupráci a poděkoval výjezdové jednotce, čehož si vážíme.

Dále v sobotu 27. ledna 2018 následoval plánovaný ples hasi-
čů, kde se sešel plný sál občanů a to převážně mladých. Chtěl 
bych tímto poděkovat veliteli Petru Křenkovi, který zavelel celé 
výjezdové jednotce a ve vycházkových uniformách hasičů se zú-
častnili, což kvitovali a chválili občané. Rovněž tímto děkujeme 
sponzorům, kteří přispěli do tomboly, kde bylo šedesát cen. Po-
děkování patří rovněž obci za hodnotný dar do tomboly. Mladí 
hasiči přišli s nápadem, aby se podpořilo třídění odpadů a práce 
na zvelebování obce zakoupením popelnice, koleček a zahradního 
nářadí, které pořídili ze svých prostředků do tomboly. Možná si 
řeknete, že jsou to maličkosti, ale nás starší takový zájem potěší.

Ještě jednou bych chtěl jménem celého výboru SDH Prostřední 
Bečva–Kněhyně poděkovat všem, kteří se na těchto akcích po-
díleli a jak padly názory, že v této lokalitě Kněhyň by se podob-
né akce mohly znásobit. Samozřejmě budeme o tomto uvažovat. 
Rovněž děkuji za účast a podporu občanů a těšíme se na další 
spolupráci.

      za sdH Kněhyně  starosta miroslav vaněk.

Inzerce

1. cena „Souboj Titánů“ (foto Martina Jurajda).

2. cena „Klauni“.

Hasičský ples v Kněhyních.
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Inzerce

Úryvky z obecní kroniky - 1973
vodoHospodářství
V obci není vodovod ani kanalisace. Zásobování vodou je zajiš-
těno ze studní a drobných skupinových vodovodů. Do roku 1980 
se nepočítá se zásobením obce z veřejného vodovodu. Rovněž 
nebude budována obecní kanalizace. S ohledem na roztříštěnost 
obce, bude nutno řešit zásobení a odvedení splaškových vod  
v jednotlivých skupinách domů pomocí drobných vodovodních 
skupin i jednotlivých a společných septiků. Do roku 1990 není 
plánována výstavba vodovodu. Obec je a bude i v budoucnu ply-
nofikována rozvozem lahví propan – butan.

teLeKomunIKace 
telekomunikační provoz
Obec Prostřední Bečva přísluší do místního telefonního obvo-
du Prostřední Bečva, kde je 6 telefonických účastníků, kteří 
jsou pomocí připojených vedení zapojeni na manuální ústřednu  
v Prostřední Bečvě.

poštovní provoz
Pošta je umístěna v nevyhovujících malých prostorách. Ve vý-
hledu se uvažuje s výstavbou nových místností pro poštu v roz-
sahu cca. 100 m² s příslušným sociálním vybavením. Na poš-
tě, která zajišťuje přijímací a dodávací službu, jsou v současné 
době 4 pracovníci, počítá se s rozšířením stavu na 6.

poHostInství a ubYtování 
V obci je 7 hotelových podniků, z toho 3 jsou ve středu obce.
1. Hotel bečva s kapacitou 160 míst včetně sálu. Tento hotel je 
bez ubytování.
2. Hotel zavadilka, počet míst včetně sálu 160, ubytování 
37 lůžek a 8 chatek 4lůžkových.
3. Hotel Kněhyně, počet míst včetně sálu 120, ubytování 
15 míst.
4. Hotel tanečnica - Pústevny, počet míst 300, ubytování včet-
ně chatek a ubytovny 280 míst.
5. Hotel Libušín - Pústevny, počet míst 100, bez ubytování.
6.  Hotel skalikova lúka - Pústevny. Počet míst: 80, ubytování 
40 lůžek.
7. elektron: počet míst 140, ubytování 110, výhledově výstavba 
koupaliště.

veřeJná scHůze vo Ksč
Původně byly dány do popředí 3 hlavní body volebního programu:
1. vybudovat v naší obci hřbitov
2. postavit mateřskou školku
3. Ve středu obce vybudovat kanalizaci
Výstavbu hřbitova (dle projektu měl býti ve středu obce za  
F. Divínem 45) však plánovací odbor ONV nepovolil a jako ná-
hradu nabídl vybudovat v obci dům služeb.

meLIorace
Celá severní strana od silnice E18 se letos odvodňovala. Bylo 
použito strojů, takže tu pomáhalo jen několik místních pracov-
níků a úkol se zvládl. V minulosti se tyto práce vykonávaly ruč-
ně„štycharem“ a „zolou“.

KomIse socIáLní
Komise sociální provedla průzkum důchodů a u nízkých důcho-
dů 440 -  550 Kčs podávala návrh na zvýšení. Takový návrh byl 
podán 55 důchodcům.

 Z obecní kroniky vybral Michal Hurta

Kostel sv. zdislavy 
Úmysly na mše svaté v březnu 2018

neděle 4. 3. v 10.00 hod. – 3. neděle postní, Křížová cesta 
9.20 hod. - farníci  
Varhaník – Aleš Stavinoha, schola sv. Zdislavy 311, 727, 315.
Za zemřelé rodiče Michutovy, Křenkovy a Hyvnarovy, živou  
a zemřelou rodinu a duše v očistci.

středa 7. 3. v 17.30 hod. – středa po 3. neděli postní, Křížo-
vá cesta 16.55 hod. - farníci 
Varhaník –  Monika Švandová  301, 315.
Za zemřelého Ludvíka Bila, rodiče, bratra Františka, živou ro-
dinu a duše v očistci.

neděle 11. 3. v 10.00 hod. –  4. neděle postní, Křížová cesta 
9.20 hod. - farníci
Varhaník – Monika Švandová 317, 712, 315.
Za zemřelou Marii Ondryášovou, rodiče Holčákovy, Ondryá-
šovy a duše v očistci.

středa 14. 3. v 17.30 hod. – středa po 4. neděli postní. Kří-
žová cesta 16.55 hod. – farníci.
Varhaník – Eva Pařenicová  525, 727, 315.
Za zemřelou Marii Chrbjátovou, manžela Jaroslava, živou ro-
dinu a duše v očistci.

neděle 18. 3. v 10.00 hod. – 5. neděle postní, Křížová cesta 
9.20 hod. – schola sv. zdislavy. 
Varhaník – Eva Pařenicová , schola sv.Zdislavy 322, 315.
Za zemřelého Josefa Krhutka, manželku, dvě dcery, tři syny, 
dva vnuky, Martina Kalinu a duše v očistci. 

středa 21. 3. v 17.30 hod. – středa po 5. neděli postní.
Křížová cesta 16.55 hod. – farníci. 
Varhaník – pan Poruba  306, 725, 315. 
Za Josefa a Marii Hodulovy, zetě Františka Bila a duše v očistci.

neděle 25. 3. v 10.00 hod. – Květná neděle. začíná svatý 
týden. Žehnání jívových ratolestí, pašíje.
sbírka na potřeby kostela. bolestný růženec 9.25 hod.  
Varhaník – Vlastislav Stavinoha, schola sv. Zdislavy 318, 305, 
701, 315.
Za zemřelého Zdeňku a Bohumíra Pařenicovy, živou a zemře-
lou rodinu Pařenicovu, Kretkovu a duše v očistci.

prodej palivového dříví
obec prodává palivové dřevo. 
cena 750Kč/prm. 
zájemci volejte obecnímu hajnému 
panu macurovi – tel. 732 514 261.

vÝprodeJ  v  prodeJnĚ teXtILu
Horní bečva  Kulturní dům

bude probíhat tento měsíc  konečný odprodej  
bytového a kusového textilu. 

možnost nákupu kvalitního bytového a kusového 
textilu pro celou rodinu za velmi příznivé ceny.

otevřeno     
pondĚLí – páteK    8.00 – 16.00
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pozvánKa

spoLečensKá KronIKa

opustili nás
Božena PavlátováMarie Janíčková č.p. 426

Jan Idzior  č.p. 135
Karel Růčka  č.p. 544
Vladimír Chrbját č.p. 606
Josefa Fiurášková č.p. 579
Růžena Koláčková č.p.   50
Otto Daněk  č.p.   30
Marie Maňásková č.p.   55
Jindřiška Šenová č.p. 337
Marie Hýžová č.p.   16
Marie Křenková  č.p. 492
Anastazie Mikudová          č.p. 414

Všem jubilantům přejeme hodně štěstí, zdraví, 
pohodu a optimismus.

vzpomínka

oslavenci v březnu

blahopřání

Dne 7. března 2018 
oslaví své 85. narozeniny 

pan Karel růčka. 
Všechno nejlepší, stálé zdraví, 

hodně štěstí a pohody 
do dalších let ze srdce 

přeje syn Karel s rodinou 
a dcera Marie s rodinou.

Oči se zavřely, 
utichl hlas,
ale vzpomínka na Tebe, 
zůstane navždy v nás.
Dne 9. března 2018 vzpomeneme 20. vý-
ročí úmrtí mého manžela, našeho tatínka, 
dědečka, pradědečka, švagra a strýce 

pana františka mikulenky 
z Prostřední Bečvy. S láskou a úctou 
vzpomínají manželka Jana, synové Jaroslav, Jan s rodinou, 
František, dcera Marie s rodinou a ostatní příbuzní.

Měl jsi nás rád,
chtěl jsi s námi žít,
přišla zlá nemoc
a ty jsi musel odejít.
Prázdný je domov, 
smutno je v něm,
ale vzpomínky zůstali v něm.
Dne 13. března si připomeneme 8. smutné 
výročí, kdy nás opustil náš drahý manžel, tatínek a dědeček 

pan miroslav mikuda.
Nikdy nezapomene manželka a dcera s rodinou.

KaLendář aKcí

pátek 2. března | 17.00 | sokolovna
zImní KIno pro dĚtI: emoJI ve fILmu 
Animovaný film pro děti. USA/2017/91 min. Pořádá Obec 
Prostřední Bečva.

sobota 3. března | 14.00 | hasičárna Kněhyně
dĚtsKÝ KarnevaL KnĚHYnĚ 
Tombola, občerstvení, soutěže. Vstupné dobrovolné. Pořádá 
TJ Sokol Kněhyně.

sobota 24. března | 9.30 | náves
KrasLIcová aLeJ 
Na návsi Prostřední Bečva si můžete namalovat kraslice, up-
lést tatar a vyrobit píšťalku.
Ve spolupráci se základní školou ozdobíme náves kraslicemi. 
Zve SAKUMPIKUM a Základní škola.

výbor klubu důchodců 
prostřední bečva 

srdečně zve své členy na:

vítání Jara 
s HarmonIKou

kdy: pátek 6. dubna 2018 v 15.00 hod.

kde: sokolovna na hřišti

                                občerstvení zajištěno
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sport

dĚKuJeme vŠem, Kteří se na vYdání toHoto čísLa podíLeLI.
zpravodaj vydává obecní úřad prostřední bečva - povolení mK čr ev. č. mK čr e 11192. uzávěrka listu duben 2018 do 22. 3. 2018.

vychází 1x měsíčně, neprodejné. zpracování příspěvků: srovnalka@gmail.com, sekretarka@prostrednibecva.cz. zpravodaj také na www.prostrednibecva.cz.
reklamní inzerce je placená (5 cm výška / 1x zveřejnění 242,- Kč s dpH).

zasílejte ve formátu Word, Jpg a pdf. platba předem hotově, převodem nebo na fakturu.

Zimní příprava je v plném proudu, muži sehráli další dva pří-
pravné zápasy. Zvítězili s Choryní 3:2 (branky 2x Karel Sívek  
a Martin Fiurášek), v dalším porazili Frenštát rovněž 3:2 (bran-
ky 2x Kamil Barabáš-nová posila z Vigantic a Lukáš Křenek).

fK prostřední bečva

otoč 

10. března ve 14.00 h s Trojanovicemi. 
Obě utkání na umělé trávě v Rožnově pod Radhoštěm. 
Do kádru hráčů přišel na hostování z Horní Bečvy Radim Polách a zatím je ve stadiu jednání hostování 
Josefa Šimka z Rožnova. 

V rozpisu jarních utkání došlo k několika změnám, takže zatím platí tento rozpis: 

NE 1. dubna, 15.30 h.  Hutisko : Prostřední Bečva bez autobusu 

NE 8. dubna, 15.30 h.  Prostřední Bečva : Ratiboř  

NE 15. dubna, 16.00 h.  Lhota u Vsetína : Prostřední Bečva odjezd autobusu: 14.00  

NE 22. dubna, 16.00 h.  Prostřední Bečva : Prlov  

SO 28. dubna, 16.30 h.  Prostřední Bečva : Zašová  

ÚT 1. května, 16.30 h.  Prostřední Bečva : Halenkov  

NE 6. května, 16.30 h.  Hrachovec : Prostřední Bečva bez autobusu 

NE 13. května, 10.15 h.  Semetín : Prostřední Bečva bez autobusu 

NE 20. května, 16.30 h.  Valašská Polanka : Prostřední Bečva odjezd autobusu: 14.15  

SO 26. května, 17.00 h.  Prostřední Bečva : Horní Lideč  

NE 3. června, 17.00 h.  Lidečko : Prostřední Bečva odjezd autobusu: 14.45  

NE 10. června, 17.00 h.  Prostřední Bečva : Francova Lhota  

NE 17. června, 17.30 h.  Hovězí : Prostřední Bečva odjezd autobusu: 15.30  

 

. 

Lubomír Kysučan, sekretář FK. 

 

 

v plánu jsou ještě dva zápasy:
3. března v 17.00 h s valašským meziříčím b  
10. března ve 14.00 h s trojanovicemi.
Obě utkání na umělé trávě v Rožnově pod Radhoštěm.
Do kádru hráčů přišel na hostování z Horní Bečvy Radim Polách 
a zatím je ve stadiu jednání hostování Josefa Šimka z Rožnova.

v rozpisu jarních utkání došlo k několika změnám, takže zatím platí tento rozpis:

Lubomír Kysučan, sekretář fK


